Dico: *De opere mortaliter peccaminoso*; quia
cogitatione rei male delectari per se non est
malum, sicut & hæc ipsa cogitatio per se mala
non est. Sic quippe Deus delectatur non de
existencia peccatorum, aut de ipsis peccatis,
sed de sua cognitione, quam de peccatis habet:
gaudet siquidem se esse cognoscitivum pecca
torum, casu quo illa existant. Veluti Superior
licitè gaudet, non quod subditus peccaverit,
sed quod deprehenderit peccatum, ut sic pun
iat.

Igitur in qualibet rei apprehensione sive per
sensum, sive per intellectum, duo possunt con
siderari, videlicet ipsa apprehensio, & objec
tum eius; & ex utroque nasci potest delecta
tio; primò ex apprehensione, quatenus est
cognitio veritatis, aut rei admirandæ, rare
vel nova: talis quippe cognitione delectat, &
magni apud homines estimatur; cito sit illa-

illa-

794 Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia.

illarum rerum, in quarum usu nihil est voluntatis: unde curritur ad videnda spectacula, etiam rerum tristissimarum. Secundò ex re apprehensa.

317. Porò differentia inter illas delectationes est, quod prima pro objecto habeat notitiam rei, qua apprehenditur tamquam bonum delectabile; quia voluntuosum est audire, videare aut intelligere ipsam rem, quamvis eam detestemur; v.g. quando narramus miseras praeteritas. Secunda delectatio habet pro objecto rem apprehensam, & cognitione solum se habet per modum cause applicantis objectum delectabile.

Ex quo sit, quod hæc delectatio sit simili illi, qua perciperetur ex ipso re, si foret præfens. Et quid mirum? Sequitur quippe ex affectu & amore erga eam. Emimvero imaginationem patere delectationem similem, quam causat ipsa res, patet in somniis; quoniamphantasiabit vim sensuorum exteriorum. At verò delectatio, qua oritur ex sola cogitatione objecti, magis spiritualis est, & planè diverse rationis, ut & ipsa notitia spiritualis est, & planè diversa rationis ab ipsa re cogitata.

Quare una
fit mala &
alia non ex
Felice.

Iraque si à me queritur, quare cogitare fornicationem de se non sit malum; & velle illam seu efficaciter, seu inefficaciter, de se sit malum? Respondeo cum Felice de Peccatis cap. 15. diff. 1. n. 6. quia in fornicatione est veritas, quam apprehendit intellectus per cognitionem: neque ex hoc coinquitur intellectus: nam Deus cognoscit eandem veritatem: neque est defectus in illo, quia nec decipiatur intellectus, neque errat, sed cognoscit suum objectum: at verò voluntas inquinatur; nam habet affectum ad rem malam, quod est malum & prohibitum.

318. Sed contrà: qui delectatur cogitatione, etiam delectatur re turpi; nam si esset aliud objectum cogitationis, non caperet ullam delectationem: ergo talis delectatio aliquo modo coinquitat, si non intellectum, latenter voluntatem.

Solvitur. Respondeo Neg. Antecedens: nam res turpis solùm se habet ù condito, finè quia non foret delectatio, & talis conditio non inficit delectationem; per consequens nec voluntarem, sicut delectatio de Contritione peccati, non inficitur à peccato; neque voluntas Dei, permittens peccatum, inquinatur à peccato.

Objetum
delectatio-
nis morofa-
est ipsa res
mala.

Iraque objectum delectationis morosa, de qua hic tractamus, non est cogitatio seu cognitione rei malæ, sed ipsa res mala; quia maliitia, si solùm fuerit venialis, etiam maliitia delectationis morosa non erit nisi venialis. Et ideo signanter dixi: *De opere mortaliter peccatorum*, v.g. de fornicatione, duello, furto &c. quæ talia sunt, id est, de ipso opere secundum se, & non tantum de modo operis, qui sèpè

indifferens est, & ideo tunc non inficit delectationem.

Hinc sìne scrupulo gravioris peccati, vini etiam sancti sèpè delectantur & rident, video. **319.** do & audiendo contentiones, maxime multorum, bella, duella, furta &c. aliquando occidunt, delectantur audiendo fornicationem in vicinias, circumstantiam indifferentem, v.g. ingeniosum modum fallendi virginem, non cognitio de copula.

Nec obstat, quod ille aut similis modus, v. g. dexteritas in pugnando vel furando, non sit distinctus ab opere; quia quamvis realiter non sit distinctus tamen modaliter, aut ratione distinguitur, quod sat èst, ut secundum le apprehendatur, & de eo sit apprehendendo voluntas delectetur. Et ratio ulterior est: quia hæc modus hic in individuo, non possit locum existere ab hoc opere, tamen similis in specie, potest inventari in alio opere licito, v.g. quod unus adhibuit in occisione iusta, potest alter adhibere in occisione iusta. Ergo nil veat, quin possit aliquis sic delectari de modo, ut non delectetur de ipso opere malo. Eapropter licet non possit efficaciter velle hunc modum in individuo (quia tunc convincitur simul vel le ipsum opus, cùm absque opere non possit ponere iste modus) equidem poterit efficaciter velle similem modum in materia licita.

Supposita ergo maliitia delectationis mortis, quæratur hic, ex quo defumatur suam spaciem, & ait omnes sint eisdem specie; atque adhuc sufficiat in Confessione dicere: *Habui delectationem morosam de opere mortaliter peccatorum*, at verò necessarium est explicare illud opus, & omnes eius circumstantias, eodem modo, quo explicari debent, quando confiteor voluntem efficacem.

Conclusio nostra est communis, &c. si vera est (quod puto) patet, aliquid necessarium est, explicare in Confessione opus, & omnes eius circumstantias, aliquando verò non; sed illam solam circumstantiam, quam intellectus voluntati propulsit, & voluntati placuit. In hoc quippe consistit maliitia delectationis mortis, quod homo habeat affectum conformem ijs, que sunt peccata. Ergo delectatio morosa omnem illam & solam maliitiam contrahit, que proponit voluntati, & positive voluntati placet. Summa summarum, delectatio morosa sumit suam speciem, & per consequens distinctionem specificam ex objecto formaliter & directe objectum sic respicit, v.g. in exemplo nam conjugata dumtaxat quæ fornicatis, quæ c per intellectum v & per consequens affectum voluntaria. Et verò quia justam cum aliena, jugata, non quæ fecerimus, non per consequens contrahit maliitia. Et ideo ipsius non est objectum.

322. Sed contrà: qui delectatio sit de copula cum conjugata, quatenus est conjugata ita ut objectum non solùm delectet, quatenus femina est pulchra & grata, sed etiam quatenus est conjugata, talis delectatio non solùm est contra temeritatem, sed etiam contra iustitiam; & utraque

utraque maliitia est. Sin autem non placens conjugata effecta est, quatenus pactus tua delectatio in seminam non tu circumstantijs, dicitur litem contra calitatem explicandum in C.

323. Nunquid eadem patet quod non: c. secundum non queratur, sed ut à parte actum exterum, effectum suum) si la externa cum tal persona aliena; ita velit efficaciter il indirecte & interpenetrata. Quid ergo maliitiam totam malicie, etiam solùm inefficaciam, cum non finem & terminum purè patet ut objectum in illas circumstantias directe. Nam quod directe, ratio est dit in objectum secundum, utique qui vult efficaciter etiam vult, faltem stantias, etiam exp rerarum absentia.

324. Neque hæc declinatione praesentem. Peccata specie & efficiuntur, quibus privatis illa reflectitur, ergo etiam per privatum. Proutdem sumit, & specie operatione cum virtute formaliter & directe objectum sic respicit, v.g. in exemplo nam conjugata dumtaxat quæ fornicatis, quæ c per intellectum v & per consequens affectum voluntaria. Et verò quia justam cum aliena, jugata, non quæ fecerimus, non per consequens contrahit maliitia. Et ideo ipsius non est objectum.

325. Sed contrà: hesterno, gaudi

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 15. 795

utrique malitia est explicanda in Confessione. Sin autem non placeat voluntati mulier, quatenus conjugata est, sed tantum qua conjugata est, quatenus pulchra & grata, ita quod actus tua delectationis tantum feratur directe in feminam non tuam, praescindendo ab alijs circumstantijs, dico, in eo actu esse solam malitiam contra castitatem, & illam unicam esse explicandam in Confessione.

Nunquid eadem ratio voluntatis efficacis patet quod non: cum enim hac tendat in objectum non quatenus per intellectum proponitur, sed ut à parte rei est / verlatur quippe circa actum externum, ut finem & terminum, seu effectum suum / sicut impossibile est, ut copula externa cum tali persona, non sit copula cum persona aliena; ita impossibile est, ut voluntas velit efficaciter illam copulam, & non velit indirecte & interpretative copulam cum aliena. Quid ergo mirum, si voluntas ista contrahat totam malitiam, que reperitur in obiecto, etiam solidum materiali? At verò affectus inefficax, cum non respiciat opus externum, ut finem & terminum, seu effectum suum, sed purè ut obiectum, vel nullo modo tendit in illas circumstantias, vel tendit formaliter & directe. Nam quod voluntas efficax tendat in directe, ratio est (ut jam jam dixi) quia tendit in obiectum seu actum externum, ut à se faciendum, utique cum illis circumstantijs: ergo qui vult efficaciter talem actum, necessarij etiam vult, saltem interpretative, illas circumstantias, estò explicite & formaliter desiderare earum absentiam.

322. Dilectatio
menta la-
mpe-
tate &
dilecta-
tio
ne, non
est
opponen-
te, cum ce-
stida for-
mati.
Neque
huius
modi
necessaria
tio, quando
necessaria
tio, opus &
omni-
tiam, quam
intel-
let, & voluntati placu-
alitia delectationis
affectionis confor-
ta. Ergo delectatio-
nem malitiae con-
tunit, & possitinmarum, delecta-
ti, & per conse-
quens ex objecto for-
et etiam ex objecto

adulterij, estò non sit causa ipsius, nec influat in illud: ergo tametsi delectatio morosa non sit causa operis, poterit nihilominus contrahere totam malitiam operis.

Respondeo concedendo totum; si de tota solvit, malitia sit delectatio morosa; estiue expresa nostra Conclusio. Et idem dico de gaudio adulterij hesterni, videlicet contrahere malitiam adulterii, si directe & formaliter respiciat iustitiam, que fuit in illo opere: si minus, & solùm respiciat malitiam luxuriae, dico, nequam contrahere malitiam adulterii seu iustitiae.

Difficilis objecies: Sicut aliquis non delectatur formaliter de adulterio, sed tantum de libidine, & ideo non contrahit malitiam iustitiae, sed tantum fornicationis; sic non delectatur de malitia fornicationis (illa enim potius est obiectum odij, quam amoris, cum nemo intendens in malum operetur) sed de voluptate, quam omnibus modis optat non esse prohibitam & malam, & quæ secundum se præscindit à licita & illicita: nam sicut illa feminina poterat non esse conjugata, & ideo libido, de qua delectaris, secundum se præscindit ab adulterio / sic poterat esse uxor tua, & per consequens copula, de qua delectaris, præscindit à fornicatione, immo licita est sub illa consideratione: ergo etiam iusta est delectatio morosa de tali copula. Et sanè quis audet negare, Ioannem licite desiderare Agnetem in uxorem, ut cù frui possit? Et quis ambigit viduam posse delectari de preterito actu conjugalis?

Respondeo: nemo ambigit, vidua licitum Responsum, esse delectari de preterito actu conjugali, quia præterito, & sponse de futuro actu conjugali Non licet vidua de præterita copula, nec sponso de futura venere delectari.

Ratio: quia copula carnalis ut præsens, absoluere hic & nunc illicita est, nisi conditiones iste & circumstantia honestæ in re actu ponantur, id est, nisi actu sit proprius vir, aut actu Deus dispensaverit in præcepto fornicationis. Cum ergo delectatio talis sit, quale est eius obiectum formale; hæc autem delectatio veretur circa obiectum delectabile carni præsens, putat copulam carnalem, ut est actus tamen conveniens, & hæc ipsa sub illa ratione sit mortaliter peccaminola; necesse est, etiam ipsum delectationem esse mortaliter illicitam.

Nec obstat; quod per mentem una malitia possit ab alia præscindi, & obiectum proponi tamquam malum una malitiæ, & non alia; immo obiectum materialiter malum proponi tamquam bonum; quia in nostro casu proponitur obiectum quod illicitum est, sub ea ratione

Hhhh 2 ratione

323. Objec-

ta ita ut obiectum

vñ feminæ et pul-

tenus est conjugati-

on est contra tem-

tra iustitiam; &

utrique

ratione quâ illicium est, scilicet copula ù carnis delectabilis, tamquam si pænitenzialiter adesse.

Cum ergo à parte rei illa copula, sic propo-sita, mala sit, non potest non delectatio circa illam, seu affectus voluntatis ei conformis, quâcumque alia conditione per mentem positi-^{325.} a esse malus. Aliud fore, si proponeretur tamquam utilis ad generandam problem, tamquam opus debitum conjugi ex justitia &c. sed tunc non erit delectatio libidinosa, de qua hic agimus.

Rogas, quid sit delectatio libidinosa? Ta-bienā V. Cogitatio morosa q. 8. sic sit: Ex qui-bus dicitis patet exp̄sē, quod omnis con-fensus in delectationem libidinosam; & omne id, quod sit ad hanc nutriendū, vel fit propter eam, sive osculum, sive tactus, sive alpeccus, omnia sunt peccata mortalia: Ex quo exp̄sē sequitur, quod non solum delectatio, quae est propter illum actum nefarium, est peccatum mortale (ut Ibi dicunt) sed etiam delectatio, quae est in cogitatione cum consensu, etiam si nō adū, est peccatum mortale. Si igitur ista fierent sine delectatione libidinosā, id est, sine motione spirituum circa libidinosas partes, quae motio non fit sine delectatione &c. Huc usque præfatus Auctor.

Ergo, secundū istum Auctorem, delecta-tio libidinosa est motio spirituum circa li-bidinosas partes, seu delectatio quae fit cum tali motione. Porro hujusmodi motionem malam esse his, quibus non est licitus actus, ad quem disponit, nemo est qui dubitat. Cum ergo neque viduæ, neque sponsa licitus sit actus copula, ad quem disponit ejusmodi motio; pari passu illicita erit illa motio, & omnis ille affectus, sive in voluntate, sive in appetitu, quem ex natura sua talis motio sub-sequitur.

327.
Est illicta
illi, cui non
est licitus
actus ad
quem dif-
ponit.

Quidni ergo illictus sit simplex affectus voluntatis circa copulam, ut carni delectabilis, tamquam si pænitenzialiter adesse? Hunc quippe affectus ex natura sua talis motio sub-sequitur, aut certe concomitant, sive cogite-^{326.} te esse conjugatum, sive non, sive apprehen-das Deum dispensasse in fornicatione, sive non. Nisi ergo à parte rei sit conjux tua, de qua co-gitas, & nisi reverā Deus dispensaverit in for-nicatione, per consequēt in ista motione, quae est dispositio ad illam, delectatio veneria erit tibi mortaliter peccaminosa, utpote prohibita per virtutem castitatis.

Et quamvis affectus iste sit inefficax res-pet̄ illius obiecti, circa quod versatur, v. g. circa copulam carnalem; equidem est efficax comparatione motionis spirituum circa libidi-nosas partes, quae opponit virtuti castitatis. At verò planè inefficax est, & nullatenus caufa aliquis iustitiae contra maritum uxoratę, ex cujus cogitatione ea voluptas suscipitur, ad-

edique per talē actum castitas sola leditur, non iustitia: nisi iustitia potius placet.

Positivē, inquam: quia arbitror cum Di-castillone disp. 9. n. 633. non esse necessariam positivam quamdam repulsam aut rejectionem iustitiae, consideratione apponendo hanc ^{327.} conditionem: *Si non esset coniugata*, qua conditione non videatur habere locum pro actu de-lectationis, quae de facto & absolutè habetur, ut ostendit idem Auctor n. 631. sed dico, siis esse ad evitandam multiam iustitiae, quod tantum delectatio de objecto carnali, ita ut nullo modo actu tuo feraris in ratione con-jugata, etiam si videoles esse conjugata.

Et ideo addidi in Conclusione, ly Salem negative. Ratio est: quia quando malitia ini-^{328.} stituita p̄fendit negativē, tunc delectatio illa nec directē, nec indirectē, fertur in adul-terium: non directē, quia non delectatur de-damno alterius, sed de voluptate carnali, quam concipi in ea copula, quare cogitat: non in-directē, quia cum sit inefficax actus, non est causa alicuius iustitiae seu actus iusti.

Si inferas: Ergo rarissimē delectationes mo-roſa de copula cum conjugata aut Religio ^{329.} &c. contrahent totam malitiam, quae est in obiecto: quis enim ex mille directē intendit injustitiam aut sacrilegium? Immo videtur, quod numquam: quia nemo intendens in ma-lum operatur.

Respondeo: bonum est, quod nūnquam delectationes morosa contrahent maritum adulterii aut sacrilegii, & puto quod raro contrahant: interim posse contrahere, non dubito: si enim aliquis potest efficiatur velle adul-terium, non solum quae est actus carni delecta-bilis, sed etiam quae est actus alterii injuriarum quidni etiam de ipsa iuria possit simpliciter delectari? Non quasi ista malitia sit ultimum motivum delectationis; sed quia in ea prehendit aliquam rationem boni, v. g. ho-num vindicta & satisfactionis iuris, sibi prius illatae. Ut ergo illa iustitia tribuat suam maritam delectationem morosa, suffici quod formaliter & directē in eam tendat, tametsi ibi non sitat, sed rursus in ea apprehendat, & eam ordinet ad aliquam rationem boni veri vel apparentis.

Ex dictis facile resolvitur haec quæstio: Utrum omnēs delectationes morosa sint ejusdem speciei? Nam si dantur delectationes moroſa non solum in materia luxurie (ut Aliqui soli in existimant) sed in quacumque materia (ut existimant) specie. Et delectatio

Sect. 10. I.

lectatione moroſa dentur delectatio luxuriae, tunc n illas delectatione cifica, an vero ou

Et ratio dubi-^{330.} cus corporalis mu-tuum, subseruenti-jus effectus, & c. statio morola esse

ve ergo delecteris feū de copulo sive au belliabilitate specie malitia con-riaga de Peccatis

Cum (inquit)

tionum malitia

objeci; probavi

polle illa malas,

sent pollutione

sionis supponimus

tio eadem sint, si

ex fornicatione

beat inde desum

cati: sicut in sen-

peccare contra cas-

pollutionis in cib-

odem modo seque-

re ex equitatione;

equitate, quod c

Porrò Dicatili-

(reponit) ea con-

actum delectationis

dem speciei physi-

ejusdem speciei n-

ec delectationis

est inchoatio ill-

cogitatio copula

domis; & sic de-

ab actibus, direc-

genere moris vi-

consummati, li-

cotionis physicæ sem-

tamen moris di-

Ideo meritò V

Salas 2. 2. tom.

n. 60. Caffra P

z. punct. 10. §.

tentia docent, c

delectatio ornatu-

ta vel bestiaria

copula fornicaria

castitatis oppositi-

o castillo.

Rogas, quid

commotionem i

physicæ, quām

eo respectu ad

procedit, nisi si

la cogitare: tu

distinguitur spe-

caelitas sola ledit, & positivè placat. arbitror cum Di- non esse necessaria. sicut aut refectionem & apponendam hanc. & omegata, quæ con- locum pro actu de- & absolut habentur. 631. sed dico, sicut in iustitia, quæ de- jecto carnali, ita ut in rationem con- conjugatum.

conclusio, ly Salen quando malitia iniqui- vè, tunc delectio- cèt, fertur in adul- a non delectare de- spite carnali, qua- non cogitat: non in- ficiactus, non ell- a estius iusti.

delectationes mo- jugata aut Religio- politiam, quæ est in- tellec- intendit?

? Immo videtur,

intendens in me-

, quod nūquā di- rherent malitia- to quod raro con- ahere, non dubito citer velle adi- etus carni delectio- s alteri injuriosus posse similes malitia sit ultima- sed quia in ea p- boni, v. g. bo- nis injurie, ibi in iustitia ribet morose, sufficit ē in eam tendit, urus in ea appre- aliquam rationem

cur huc quæstio- morofe sint ejus- delectationes mo- luxuriae (ut Alqui- que materia (ut de- sententia) nihil

tationes morofa- tion, quā cetera- s; prouide sic- distinguitur specie- consimiliter actus fornicationis fe- delectio-

lectatione morosa homicidii. Sin autem non dentur delectationes morofe, nisi in materia luxuriae, tunc major dubitatio est, an inter illas delectationes sit inventibilis distinctio spe- cifica, an verò omnes sint ejusdem speciei?

Et ratio dubitandi est: quia est idem effec- tus corporalis motionis & excitationis spiri- tū, subservientium generationi, ratione cuius- jus effectus, & quidem solius, videtur dele- ctatio morosa esse mortaliter peccaminosa. Si- ve ergo delectio venerè de copula forniciaria seu de copula sodomitica, vel de pollutione- aur bestialitate, non appetet aliqua diversa specie malitia contra castitatem. Ita docet Ar- triaga de Peccatis disp. 47. n. 25.

Cum (inquit) dū suprà diximus, delecta- tionum malitia non defumatur ex malitia obiecti; probavimus enim de obiecto bono posse esse malas, sed præcisè ex eo, quod cau- sent pollutionem & motus, ut in hac conclu- sione supponimus: hi autem moros & pollu- tatione eadem sint, sive ex sodomia cogitata, sive ex fornicatione proveniant, non video cur de- beat inde defum illa diversitas specifica peccati: sicut in sententia illorum, qui dicunt, peccare contra castitatem cum, qui dat causas pollutionis in cibis vel equitatione. Certe si eodem modo sequatur pollatio ex cibis, quo ex equitatione; idem omnino erit peccatum equitare, quod comedere, Hæc ille.

Porrò Dicastillo disp. 9. n. 624. Quamvis (reponit) ea commissio, secluso respectu ad actum delectationis, ex quo procedit, sit ejusdem speciei physicè loquendo; non tamen est ejusdem speciei moraliter: quia si procedat ex actu delectationis cogitata copula naturalis, est inchoatio illius, si verò ex delectatione cogitata copula sodomitica, est inchoatio sodomiae; & sic de reliquis: proveniunt enim ab actibus, directè respiciuntibus diversam in genere moris voluntatem, sicuti actus ipsi consummati, licet eodem genere subministra- tions physicè feminis perficiantur, in genere tamoris diversi sunt.

Ideo meritò Valquez 1. 2. disp. 112. n. 4. Salas 2. 2. tom. 2. tract. 13. disp. 16. lect. 6. n. 60. Castrus Palau tom. 1. tract. 2. disp. 2. punc. 10. §. 4. n. 4. & Alij nostræ sententia docent, explicandum in Confessione, si delectatio oriatur ex cogitata copula sodomi- tica vel bestiali; quia omnino sunt distincta à copula forniciaria, & speciale cum virtute castitatis oppositionem habent. Huculque Di- castillo.

Rogas, quid ego sentiam? Respondeo I. commissione illam esse ejusdem speciei tam physicè, quam mortaliter loquendo, etiam fa- cto respectu ad actum delectationis, ex quo procedit, nisi sit periculum proximum copulae cogitatae: tunc enim, sicut copula naturalis distinguitur specie à copula contra naturam;

indubio etiam commissio, quæ est inchoatio & proxima dispositio ad copulam naturalem, specie distinguitur à commissione, quæ est inchoatio & proxima dispositio ad copulam contra naturam. Ratio: quia periculum proximum imbibit malitiam peccati, cujus est periculum. Hoc autem periculum secluso, nescio cur haec commissio diebeat dici inchoatio copulae naturalis, ista autem copula contra naturam; & non potius tam haec, quam illa commissio, inchoatio pollutionis seu molitiae, cujus semper est periculum, quando deest occa- sio copulae, sicut sapientissime dicit.

Respondeo II. nihilominus illas delecta- tiones veneras distinguui specie, si directè & formaliter respiciant diversam voluntatem seu diversam malitiam; quæ est in copula naturali & copula contra naturam, eodem modo, quo illæ malitia & voluntates distinguuntur: pu- tanus quippe; delectationes veneras specie distinguui per obiectum formale, sicut dele- ctationes morofe in aliis materiis, adeoque explicandas esse in Confessione.

Ceterum existimat Felix de Peccatis cap. 333. 15. diff. 7. n. 4. delectationem veneram in voluntate vidua de copula præterita, & in vo- luntate sponsa de copula futura, non esse mor- talem. Probat: nam obiectum non est malum in voluntate vidua de copula præterita, nam obiectum non est malum in voluntate sponsa de copula futura. Et con- firmatur: nam plus est, approbare, cupere & desiderare, quam delectari; sed in vidua non est mortale; approbare copulam præteri- tam, & in sponsa cupere aut desiderare copu- lam futuram, ergo nec delectari de illa.

Et contra Valquez probatur: quia ipse ait, quod si vidua delectetur ex motivo honesto, non peccat mortaliter: ergo neque peccabit mortaliter, si delectetur ex libidine. Patet: nam talis libido in actu conjugali non est mortaliter: ergo nec delectatio ex libidine erit mortaliter. Denique si delectatio de se est mala, num- quam ex fine honesto bonificabitur: si ergo ex fine honesto est bona, ex fine mali venialiter soluta, erit mala venialiter, non mortaliter.

Ita praefatus Author:

Et quod magis forte mireris, docet ibidem 334. n. 6. delectationem veneram etiam in appetitu sensitivo non esse mortalem. Probat: Quan- documque voluntas est bona circa aliquod ob- jectum, appetitus sensitivus illam sequens, necessariò est bonus; immo faciliter excusat actus appetitus, quam voluntatis: sed dele- ctatio voluntatis in vidua non est peccatum mortale ergo nec delectatio appetitus sensitivi.

Et confirmatur: nam vel talis delectatio appetitus est ante consensum voluntatis, vel non. Si ante, ergo non est peccaminosa; si post, ergo cum consensus voluntatis non sit pecca- tum; ergo neque delectatio appetitus sensitivi, quippe habent idem obiectum. Hæc ille.

Si objicias ex Sanchio lib. 1. Sum. cap. 2. 335.

Hh h h 3

n. 33.

Objectio ex n. 33. Delectatio voluntatis potest esse de objecto conditionali; nam intellectus, ex cuius cognitione voluntas movetur, potest apprehendere & proponere voluntati objectum conditione vestitum, ac à malitia praecepsum; secùs verò delectatio appetitus; nam imaginativa seu estimativa, ex cuius apprehensione movetur appetitus sensitus, nullam conditionem apponere potest: quia in conditionibus est affirmatio & negatio, & in copula conditionali est quedam illatio; equeval enim cuidam Antecedenti & Consequenti, ut: Si homo est animal, est sensibilis, equeval huic: Est animal, ergo sensibilis. Insuper in conditionibus est quedam collatio & praeceps unius rationis ab alia. Quæ omnia solius intellectus sunt.

Responsio
Felici.

Respondeat Felix supra n. 7. Quid imaginativa potest representare objectum, abstractum ab usu licito vel illico, & in illud potest ferri appetitus, sicut fertur voluntas. Sicut secundum Sanchez n. 35, licet delectari appetitus laici apprehendens se Sacerdotem, ac audiendarum Confessionum jurisdictionem habentem, magnoque fervore Confessiones excipientem; aut se ex dominii licentia numerosam pecuniam expendentem; aut se judicem recte munus suum obeuntem, ac de malefactoribus justissimas poenas sumentem: nam hac omnia conditione desitutâ mala sunt, & appetitus sensitus fertur in ea absolute, & conditione desitutâ. Hucusque Felix.

Et prosequitur dicens: sed instat Sanchez, 336. Infirmitas ex quod actus venerus, & actus vindictæ, furandi &c. habent in se intrinsecam malitiam imbibitam, & ita nisi apponatur conditione auferens, delectatio de illis est mala, at verò audire Confessiones &c. fuit de se bona, & non habent malitiam imbibitam, quamvis ut recte fiant, indigent conditione. Unde nisi quis delectetur de absentia conditionis, non delectatur de re illicita.

Respondeo; Quid sicut in delectatione venera, ut non sit mala, necessarium est simul conditionem apprehendi: ita similiter in delectatione vindicandi de malefactoribus operet apprehendere conditionem, nempe esse judicem: nam non apprehensa conditione, talis actus est malus, ac per consequens & delectatio circa illum; nam audire Confessiones non Sacerdotem, malum est; & uero bonum sit, debet ad minus apprehendi Sacerdotium. Hactenus Felix.

Ego autem sustineo, delectationem veream non solum in appetitu sensitivo, sed etiam in voluntate esse mortalem, quibuscumque circumstantijs honestis voluntas se muniat (ut patet ex dictis) idque quia objectum ejus mortale est, scilicet copula carnalis praesens, quæ tum vidua, tum sponsa, mortaliter illicita est defectu matrimonij praesentis.

Pro quo adverte differentiam inter delectationem & delectationem, quod desiderium proprium & delectatio suo habeat rem futuram (est quippe delectatio alicujus boni absentis) delectatio autem rem praesentem; est quippe propensio in bonum praefens. Desiderium (inquit Felix) de voluntate Dei cap. 6. diff. unicâ n. 13. est de bono non habito; ergo de bono cognito vel futuro vel possibili. Et n. 16. Delectatio (inquit) est affectus & propensio in bonum praefens & possibilium.

344.
Instincta.
Solvitur.

Sed contrà, inquis: etiam ebrietas est intrinsecè mala, & tamen licet se inebriare causâ sanitatis.

Respondeo: Numquam licet se inebriare: quia ly inebriare significat sumptionem potius inebriantibus ex inordinata appetitione usque ad violentam privationem usus rationis. Potius autem licet lumere potum inebriantem usque ad violentam privationem usus rationis causâ sanitatis (ut Aliqui volunt) quam se polluere ad eudem finem; quia non obstante tali fine adhuc pollutione repugnat constitutis, quia est contra generationem; at vero privatio violenta usus rationis tali casu (secundum illos Autores) non est contra sobrietatem, quia non repugnat regulâ eius, quae est bona corporis valetudo & dispositio ad mentis functiones.

Contrà: etiam pollutionis tali casu non repugnat castitati; quia per ipsam homo, alioquin certò moritur, sit magis aptus ad generandum: & quamvis generatio per una vice impediatur; requidem non tam impedimentum, quam adjumentum censeri debet, sicut licet pro parvo tempore impediatur usus rationis, illud tamen pro nihilo moraliter reputari debet.

Respondetur disparitatē esse; quod regula

Bona dispositio ad generationem non est regula castitatis.

345.
objecatio.

Dicitur, quod regula castitatis non sit bona dispositio ad generandum; sed vel abstinere omnimodè à venetice, vel illius moderatè uti; porro non est usus moderatus, ex quo nequit immediate sequi generatio. Quamvis ergo per talem actum homo reddatur aptior ad generandum per aliun actum subsequentem; nihilominus ex actu precedente non potest immediatè sequi generatio. Aliud est in sumptione largioris potus inebriantibus; quia quandoz is potus sumitur causâ sanitatis, proximè & immediatè quasi ex eo sequitur bona corporis valetudo, & dispositio congrua ad mentis functiones.

Ratio ultimata & maximè efficax, quare non licet procurare pollutionem causâ sanitatis, est voluntas Dei, que nobis constat ex communī sensu Ecclesie, à quo in re tanti momenti non licet recedere, sine periculo graviter errandi.

Profectò si tali casu licet procurare pollutionem, frequenter homines sibi fingerent ejusmodi caulfam, propter nimiam propensionem in delectationem carnalem per se conexam; adeoque parum curarent de Matrimonio contrahendo, cum manifeste detrimento boni communis, id est, conservacionis speciei. Ita Aliqui argumentantur: sed male; nam licet pollutio posset esse utilis sanitari, haud equidem illi delectatio; adeoque adhuc illicitum fore intendere illam delectationem, in eamque consentire. Ergo per hoc non impeditur Matrimonium, utpote necessarium, ut quis absque peccato consentiat in delectationem carnalem seminationis. Sed hæc satis de controversia; quæ non est propria huic loco.

Superest ut respondeamus his, qui docentes non esse licitum delectari de actibus ex le morib. 347. talibus, v. g. homicidio, fornicatione &c. à delectari de actibus ex le morib. 347. feccū libertatis; et lectione morofa; maliter peccaminis sit formaliter peccatum, libertas, quæ est proinvenzione; ac proinventione; ac formaliter malitia, excusat delectatio tur de objecto.

Si respondeas; objectum non esse malum, quia factum est absque libertate. Contrà (inquit Felix) libertas non requiritur ad malitiam obiectivam, sed ad formalem: nam (ut docet Scotus Quodl. 18. §. De secundo) ab aliquo sumitur malitia, nempe à disformitate actus cum natura rationali; & ab alio capite imputabilitas, nempe à libertate contingens. Cum ergo delectatio libera sit, & circa objectum disformis; disformis & nulla erit.

Secundò probatur: nam desiderare hos actus, est peccatum; ergo delectari de illis. Patet Consequentia: nam habent idem objectum. Ex quibus sequitur, quod ex nullo motivo possit honestari talis delectatio, cum sit de objecto malo. Hucusque Felix.

Respondeo ad ultimum; desiderare inefficaciter hos actus propter bonus finem, non resolutio est peccatum; ergo similiter inefficaciter de illis delectari propter bonus finem.

Ad primam rationem dico, delectationem seu complacentiam inefficaciter mutari quidem malitiam ex objecto; non tamen ex omni objecto, sed ex solo objecto formaliter: hic autem objectum formale est finis bonus: ergo & bona delectatio. Proutde si ipse actus malus, licet hic & nunc excusat à formaliter peccato, forter objectum formale mea delectatio, utique talis delectatio forter mala, immo peccaminosa, si uti peccaminosa est delectatio circa fornicationem vel homicidium, præcisè consideratur sine ordine ad actum externum.

Nonne qui vult efficaciter fornicari in objectate, peccat? Planè: non quia vult objectum fornicatio in ebrietate non sì formaliter mala, sed fornicatio in ebrietate non sì formaliter mala, sed peccaminosa defecit libertatis) sed quia illa fornicatio est materialiter mala, sed peccatum materiale, utpote objectum à Deo prohibutum. Ergo etiam delectatio morosa talis objecti erit formaliter peccatum; est enim affectus voluntarius seu liber conformis objecto, à Deo prohibito.

Dices: Lex non prohibet aut præcipit actum

nihi voluntarium & liberum. Respondeo cum

distinctione: non prohibet aut præcipit for-

maliter, concedo; materialiter, nego. Hinc

distincio inter peccatum materiale & forma-

le. Lex (inquit Felix suprà n. 5.) omne ho-

mocidium, factum ab homine privato, pro-

hibet, & ita se quando non impu-

ta.

Sed contrà: si feccū libertatis; et

lectione morofa;

maliter peccaminis sit formaliter peccatum,

libertas, quæ est proinven-

tione; ac proinven-

tione; ac formaliter

malitia, excusat delecta-

tio tur de objecto.

Dices: Delecta-

nii &c. excusat

non est malum:

delectari vel ebrietate

disparitatis: quia

materialiter est

feccū illud homi-

ni.

Contrà: Lex

Misericordia, sicut pro-

curam ab homine

justitiae tutela, Re-

gum omisissi Misericordia est

est peccatum for-

meritum, factum

moderamine iusti-

gō omisissi Misericordia

prohibita, est illi

habitum. Hinc q

non obligat extre-

tum homicidii, i

est delectari de ac-

ma necessitate, &

ergo similiter de

fa, cùm illa non

di Misericordia.

Ex quo patet

te aut gaudere de-

re in somno, quæ

peccato formaliter

la fornicatio objec-

tem, scilicet pollatio-

naturalis, sicut

Atque ex hi-

cluſionib., & illis

cumstantiam 29.

singulos expendi-

immensum exer-

in totam Theol-

itaque ad circu-

unica erit. Con-

his, qui docet, actibus ex le mor.

fornicatione &c. à delectari, etiam de Peccatis, 15.

citat, Ratio (in-

dixi) delectatio venia-

ritur, mutuus genit. Fictio-

tales objectum illud.

non esse malum,

are. Contraria-

ritur ad malitiam

n: nam (ut doc-

cundo) ab alio fu-

oritate a filii cum

capite imputabili-

gentia. Cum ergo

a objectum difor-

m desiderare hoc semper

delectari de illis

habent idem obje-

quod ex nullo mo-

delectatio, cum si

Felix.

desiderare ineffi-

ciendum finem, non habita-

inefficiat de illis

finem.

o, delectationem

cem mutuari qui-

non tam ex con-

jecto formaliter

finis bonus; ergo

si ipse actus male-

formaliter peccato-

re delectatio-

mal, immo pro-

erit delectatio in-

cidium precise con-

sum exterritorum.

er fornicari in ebris

qui vult objectum

caminorum (cum aere-

si formaliter malo-

ritaris) sed quia il-

ma, seu pecc-

atum à Deo pro-

ratio morosa talis

actum; et enim

conformati objec-

tum præcipit actu-

um. Respondet cum

aut præcipit for-

nictare, nego. Hinc

materiale & forma-

nt. 5.) omne ho-

mine privato, pro-

hibet

CONCLUSIO XVI.

Peccatum externum in Ecclesia commissum contrahit inde aliquam malitiam sacrilegii, ad minus veniale, subinde etiam mortale, ubi vel notabilis irreverentia in ipso actu apparuerit, vel specialis prohibito intervenierit: propter quam placita secularia, mercatus & alia, quæ referuntur in cap. *Decet, de Immun. Eccles. in 6. sacrilegia sunt mortalia vel venialia pro ratione materiae; sicut & furtum, etiam rei solū per accidens ibi existentis.*

Quid hoc loco intelligatur per Ecclesiam, 352.
facile colliges ex dictis disp. 5. sect. 5. Aliqui a-
Concl. 18. ubi diffusus egimus de aliquibus luctu Ec-lus pol-
clicis quibus Ecclesia polluitur, Iure Cano-nico ita statuente in penam peccati sacrilegii
eleciam.
qua facili-
legi sunt,
seu irreverentie: neque enim illi actus sacri-
legi sunt, quia polluant; sed vice versa ideo
polluant, quia sacrilegi sunt; id est, quia spe-
cialiter repugnant sanctitati Ecclesiae sive ex
jure naturali, sive ex jure tantum positivo,
ideo Jus Canonicum annexuit illis hujusmodi
penam.

Sicut in furto anneteretur Excommuni-
cacio, non ideo furtum erit peccatum, quia
Excommunicatio annexa est; sed ideo Ex-
communicatio annexa est, quia furtum est
tam grave peccatum. Et id est, si furtum
prohibetur in loco facto sub Excommuni-
catione; non ideo furtum illud erit sacrilegium,
quia annexatur Excommunicatio, sed e con-
tra ideo annexatur Excommunicatio, quia est
peccatum sacrilegium.

Quapropter non valet hac Consequentia:
Occulta fornicatio, aut pollatio non polluit
Ecclesiam; ergo non est sacrilegium specialiter
in Confessione explicandum. Potuit quippe
Pontifex velle prohibere quamcumque forni-
cationem aut pollutionem in Ecclesia (immō
jure naturae videtur prohibita ut patet ex
dicendis) et si noluerit annetere penam vi-
olationis, nisi fornicatione aut pollutioni noto-
ria. Licet ergo ad effectum seu penam vi-
olandri Ecclesiam, necessaria sit conditio publi-
citatius seu notorietatis (ut sic loquar) tamen
I i i i prius